

GŁOS NARODU

NR. 110. — ROK XXXIX.	REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11. KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.						
S O B O T A 23 KWIETNIA 1932.	Przedpłata wynosi:		W Krakowie	Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	Miesięcznie		6*20 zł.	5*70 zł.	6*20 zł.	9*50 zł.	5*70 zł.
TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.							

W chaosie pogłosek i projektów walutowych.

Sprawozdania dekadowe naszej instytucji emisyjnej o stanie jej rachunków, są dziś z natury rzeczy śledzone baczniej niż kiedykolwiek, wobec znanej powszechnie łączności zagadnień walutowych i z wynikami polityki handlowej i w pewnym stopniu także z sytuacją budżetowo-skarbową. Nie jest do pomyślenia, aby od losów, jakim ulega całe życie gospodarcze kraju, dało się izolować pewne odcinki tego życia gospodarczego, by murem formalnych przepisów można je było dostatecznie zabezpieczyć od wpływów i zamięszeń z zewnątrz. Na tem tle toczy się na temat kierunków naszej polityki walutowej na przyszłość dyskusja, wychodząca głównie z obozu sanacyjnego. Jeden z czołowych organów sanacyjnych, „Polska Gospodarcza“, parokrotnie w ostatnich czasach zaznacza, że należy pisać o zagadnieniach walutowych, o złotym, jego pokryciu i wzywa do dyskusji możliwie szerokiej. Ponieważ zaś wiemy, że wydawcy i redaktorzy tego pisma, to czynni, wyżsi urzędnicy kilku ministerstw, a zwłaszcza ministerstwa przemysłu i handlu, przeto takie wielokrotne apele tej grupy do społeczeństwa i danie przez nich przykładu, — sami bowiem zaczęli rozstrząsać kwestję rozszerzenia podstawy pod naszą walutę — świadczą, iż sfery rządowe pragną przygotować opinie do pewnych, nieznanych nam jeszcze pociągnięć.

Nie ulega wątpliwości, że zapasy walut w Banku Polskim stopniały w ostatnich latach poważnie. Zapas kruszcza, który w roku 1928 (31. XII.) wynosił 621.079 tys. zł. spadł po dzień 10 kwietnia br. do 573.564 tys. zł. W tym samym czasie waluty i dewizy zaliczone do pokrycia zmniejszyły się z 527.132 tys. zł. do sumy 67.392 tys. zł., zaś niezaliczone do pokrycia ze 186.800 tys. zł. do 116.111 tys. złotych. Ten znaczny spadek podkładu waluty skłonił wprawdzie instytucję emisyjną do ograniczenia obiegu banknotów, który z 1.400 milionów w połowie roku 1930 spadł do 1.100 milj. w bież. miesiącu, niemniej jednak nie popełniają błędów pesymistycznego ci, co podkreślają troskę o dopływ walut na przyszłość w związku z coraz słabszym tętmem naszego handlu z zagranicą, najważniejszego źródła dopływu walut. Dodatkowo zjawisko aktywności bilansu handlowego nie zdola bowiem zastąpić obrazu wyczerpania siły nabywczej społeczeństwa ani też malejącego eksportu. Najplastyczniej przedstawi to zjawisko zestawienie eksportu w pierwszym kwartale ostatnich ośmiu lat:

Rok 1925 I. kwartał, wywóz	96,6
1926	84,1
1927	105,8
1928	106,0
1929	92,5
1930	111,6
1931	76,6
1932	48,8

Ale nietylko dopływ walut maleje. Przez dwukrotną sprzedaż części złota z zapasów Banku Polskiego, raz 120 milj. zł., drugi raz 35 milj., skurczyły się i zapasy kruszcza, a wymiana go na waluty nie jest dla instytucji emisyjnej, dla jej pokrycia czemś jedno-

znaczem. Wiemy ponadto, że Bank Polski korzysta z redyskonta w Banku Francuskim i Banku Rozrachunków Międzynarodowych, co pociągnęło za sobą pewne, ze strony naszej instytucji zobowiązania.

Naturalną konsekwencją tych zjawisk były restrykcje kredytowe i skurczenie obiegu pieniądza. Kazało to szukać innych podstaw dla umożliwienia Bankowi Polskiemu nowej emisji pieniędzy. Nie przyjął się dawniejszy projekt Moraczewskiego i Grossa, projekt pieniądza papierowego, opartego na podstawie hipoteki. Lansowany jest natomiast obecnie projekt rządowych bonów skarbowych, które złombardowne w Banku Polskim, miałyby zastąpić złoto i obce waluty. Projektem tym mianoby równocześnie zaspokoić dwie palące potrzeby kraju: powiększyć obieg pieniędzy i wypelnic puste kasy państwa. Nie potrzebujemy wykazywać do czego projekt taki musiałby doprowadzić, gdyby został zrealizowany.

Niewątpliwie nacisk wywołany zapotrzebowaniem walut w Banku Polskim trwa. Aktywny bilans handlowy nie jest w stanie osłabić tego zjawiska, gdyż sytuację utrudniają ograniczenia dewizowe różnych państw m. in. Austrii, Węgier, Lotwy, skąd za wywiezione towary trudno jest wydobyć gotówkę od zasłaniających się ograniczeniami walutowymi odbiorców. Poważne zadłużenie krótkoterminowe Polski w latach dobrej konjunktury odwróciło się dzisiaj i bije w nas wycofywaniem krótkoterminowych kredytów z Polski. Także i likwidatorzy banków zagranicznych takich, jak Kreditanstalt, Danatbank, Amstelbank żądają od Polski kilku dziesiątek milionów dolarów.

To wszystko oczywiście każe szukać sposobów zaradzenia złemu. Recepty są rozmaite. Są w pewnych sferach tendencje do dopuszczenia do inflacji w Polsce. Tendencjom tym, jak dotąd, sfery rządowe przeciwstawiają się. Rząd nie dopuścił również dotychczas do ograniczeń dewizowych, nie wstrzymał wypłaty zobowiązań zagranicznych, ale o tych wszystkich pomysłach w różnorodnej ich formie dużo i powszechnie się mówi. Trzeba jako chęć odwołania bolesnych decyzji traktować zabiegi rządu o nowe pożyczki zagraniczne, bez względu na widoki ich skuteczności w obecnej chwili. Perspektywy te osłabia przedewszystkiem niski kurs papierów polskich, zarówno na giełdzie nowojorskiej, jak i francuskich. — Ostatnia pożyczka kolejowa emitowana tam po kursie 99 za 100, spadła w ciągu roku do kursu 70, toteż Francuzi nie kwapią się do drugiej transzy, ze strony polskiej zaś trudno jest pójść na emisję pożyczki, biorąc np. 60 za 100.

Na uboczu już pozostawiamy tu cały bagaż elementów politycznych, składających się na naszą pozycję w świecie, które wysłannikom rządu polskiego, zabiegającym o pożyczki we Francji, czynią życie cięższym i nawiązywanie stosunków trudniejszym. Trudności te jednak traktowane łącznie wskazują, że stoimy niewątpliwie w przededniu ważnych decyzji w sprawach walutowych.

Dr. J. W.

Kreuger nie sfałszował polskiej umowy.

Berlin, 22. 4. (PAT) Biuro Wolffa komunikuje: według oświadczeń komisji śledczej w sprawie Kreugera obawy co do sfingowania polskiej umowy monopolowej są zupełnie nieuzasadnione. Znalezione wprawdzie sfingowaną umowę z roku 1925, umowa ta jednak nie pozostaje w żadnym związku z umową monopolową i tem samym nie ma żadnego wpływu na stosunki między koncernem szwedzkim a rządem polskim.

— — — —

WIELKI POŻAR W JAPONII.

London, 22 kwietnia. W miasteczku Omia, położonym w odległości 50 km. na północny zachód od Tokio, wybuchł dziś olbrzymi pożar. Kt órego pastwą padło przeszło tysiąc zatrudniał. Jak dotąd stwierdzono, trzy osoby zostały zabite, a 25 osób odniosło rany.

Sprawa „rozbrojenia jakościowego“.

W GENEWIE UCHWALONO KOMPROMISOWY WNIOSEK ANGLJI.

Genewa, 22 kwietnia. W dalszym ciągu debaty komisji głównej konferencji rozbrojenia nad projektem angielskim zabrał dziś głos angielski minister spraw zagranicznych sir John Simon i przedłożył komisji nowy projekt kompromisowy, uwzględniający stanowisko Francji i grupy anglosaskiej. Projekt ten w ostatecznym ujęciu brzmi:

„Przy zastosowaniu zasady rozbrojenia jakościowego jest zdaniem konferencji koniecznym, aby odnośne komitety specjalne zbadały zbrojenia na lądzie, morzu i powietrzu, celem ustalenia, które gatunki broni mają charakter wybitnie agresywny, lub najskuteczniej mogłyby być zastosowane przeciw urzędzom obrony narodowej i przedstawiają największe niebezpieczeństwo dla ludności cywilnej. Niezależnie od innych propozycji konferencja wyraża swoją zgodę na zasadę rozbrojenia jakościowego, t. zn. dotyczącego pewnych gatunków broni, które na podstawie późniejszego układu zostaną zużycione lub umiędzynarodowione“. Projekt ten został przyjęty przez komisję jednogłośnie. Głosowanie poprzedziła dłuższa dyskusja,

podczas której zabierali głos: delegat rumuński Titulescu, premier francuski Tardieu, delegat węgierski hr. Apponyi, delegat niemiecki Nadolny, sir John Simon. W przemówieniach swych wszyscy mówcy wypowiedzieli się za przyjęciem projektu. Następne posiedzenie komisji głównej odbędzie się w poniedziałek po południu.

STIMSON NIE CHCE MÓWIĆ O DŁUGACH.

Berlin. (PAT) Biuro Wolffa donosi z Genewy, że Stimson odrzucił wczoraj kategorię wszelkie próby wciągnięcia go w dyskusję na temat reparacji. Oświadczył on, że zagadnienia te interesują wyłącznie państwa europejskie.

KONFERENCJA LOZAŃSKA.

Genewa, 22 kwietnia. Z kół delegacji francuskiej donoszą, że wedle wszelkiego prawdopodobieństwa, konferencja lozańska w sprawie reparacji i długów wojennych rozpocznie się około 15 czerwca. Dokładny termin zwolania tej konferencji nie został jeszcze ustalony.

Wznowienie rokowań o traktat o nieagresji

między Sowietami a Rumunją.

Warszawa, 22. 4. (Telef. wł.) P. minister Zaleski odbył dziś w Genewie dłuższą konferencję z sowieckim komisarzem spraw zagranicznych Litwinowem. Wiceminister spraw zagranicznych p. Beck przyjął w Warszawie posła sowieckiego przy rządzie polskim Antonowa Owsiejenkę.

Zdaje się, że obie te konferencje dotyczyły sprawy rokowań o traktat nieagresji. Mówią, że sprawa podpisania sowiecko-rumuńskiego paktu o nieagresji stała się znów aktualną, a przerwane przed dwoma miesiącami rokowania mają być wznowione. Jak wiadomo, przerwanie rokowań nastąpiło wskutek niemożności uzgodnienia stanowiska sowieckiego i rumuńskiego w sprawie Besarabji, będącej kością niezgody między Sowietami a Rumunją i przyczyną dla której dotychczas nie nawiązano między obu państwami stosunków dyplomatycznych.

Obecnie rokowania o traktat nieagresji mają być wznowione na podstawie pominięcia milczeniem kwestji Besarabji. W najbliższych dniach w Genewie u premiera Tardieu ma się odbyć zebranie, na którym oprócz gospodarza będą min. Zaleski i komisarz Litwinow oraz przedstawiciel Rumunji w Genewie p. Titulescu.

Jak wiadomo, od podpisania sowiecko-rumuńskiego paktu o nieagresji uzależnione jest podpisanie i ratyfikowanie parafowanych przed paru miesiącami traktatów, dotyczących nieagresji, między Francją a Sowietami, Polską a Sowietami oraz Lotwą a Sowietami.

Bandyta zastrzelił 3 policjantów.

Napad na pocztę w Marsylii.

Paryż, 22 kwietnia. Wczoraj wieczór na krótko przed zamknięciem kasy dokonano zuchwałego napadu w celach rabunkowych na urząd pocztowy na jednym z przedmieść Marsylii. Ponieważ policja została już uprzednio poinformowana o planowanym napadzie, strzegło urzędu tego stale 3 policjantów. W chwili, gdy 4 zamaskowanych bandytów wtargnęło do lokalu doszło do krwawej strzelaniny, podczas której 2 policjantów zostało zabitych a trzeci tak ciężko ranny, że zmarł w drodze do szpitala. Jeden z bandytów został ranny i zdołano go ująć, podczas gdy reszta wsiadła do samochodu i zbiegła. Rannym bandytą okazał się 18-letni Włoch.

W AMERYCIE

obchodzą obywatele ustawę antyalkoholową konsumując masowo

HERBATNIKI RUMOWE
z fabryki
A. ROTHE Kraków Sławkowska 20

Ma ziemiach Rzeczplitej.

Rozbudowa Makowa.

W Makowie Podhalańskim — pisze nam ko-

Rzeźnia miejska w Makowie — to obraz

Metropolita Szeptycki kupuje Sanatorjum Kasy Chorych we Lwowie.

Lwowska Kasa Oborych otworzyła przed

350-lecie Seminarjum Wileńskiego.

Trzysta pięćdziesiąt lat ma w bieżącym

Seminarjum duchowne wileńskie w dziejach

Falszywe weksle na 408 tys. zł.

Do władz śledczych w Katowicach wpłynęło

SAMOBÓJSTWO 64-LETNIEGO LEKARZA.

Wielkie poruszenie wywołała w Cieszynie

KUPIJCIE WPROST U ŹRÓDŁA!

Ceny ściśle fabryczne.

FABRYKA SUKNA I TOWARÓW MODNYCH ERNEST STOSIUS BIELSKO ROK ZAŁ. 1875

sprzedaż hurtowa i detaliczna w nowo otwartej firmie:

BIELSKA CENTRALA KRAKÓW, FLORJAŃSKA 28.

B. prezes gminy żydowskiej na czele szajki trucielei.

W Częstochowie wykryto wielką aferę w

Przy pomocy podrobionych zamówień zagra-

Naraził dr. Sachs całą winę zwał na swego

W obrzynie tej aferze głównymi obwinio-

Członkowie „Strzelca“ skazani na więzienie.

Na sesji wyjazdowej, jak donosi „Nowy

Akt oskarżenia obejmował krwawe ekscesy

Sąd skazał F. Langowicza, St. Rupe i J. Ciołka

POLSKIE ZNACZKI POCZTOWE KU CZCI WASZYNGTONA,

Mocna ręką p. starosty w Żywc.

Jeden z czytelników pisze nam: Nowy sta-

badają prawomyślność obywateli. Na wniosek

Obecnie policja ma dużo do roboty, bo o-

Za to, że b. wójt w Nieleździ p. Jan Czad-

Narazie wystarczy tyle pochwał dla systemu

„Czy jest u nas prawo“.

Sprostowanie urzędowe.

Z komendy wojewódzkiej P. P. w Krakowie

Na podstawie § 19 ust. pras. z dnia 17

Z całego świata.

Robotnicy włoscy na uniw. katolicki.

Robotnicy, zajęci przy budowie katolickiego

Proces miast belgijskich z Baedekerem

Przed sądem w Brukseli już w krótkim cza-

Związek ewangelicki w Niemczech za Hitlerem i Hugenbergiem.

Prezydium Związku Ewangelickiego w Niem-

Powyzsza odezwa wykazuje, że narodowi

ZA CIĘŻKIE Pobicie POLAKÓW UWOLNI- NIONY OD WINY I KARY.

OLBRZYMA KRADZIEŻ DZIEL SZTUKI W ANGLII.

niez potwierdziła rozpytywana o to obecnie p.

Od, środy 20. b. m.

„APOLLO“ w teatrze świetlnym

Film, który zaćmi wszystko! — Film, który zdobył rekord!

CZARUJĄCY CHŁOPIEC

Film upojnych melodji, żywiołowych zabaw, miłości i śmiechu!

HENRY GARAT w swej najlepszej i naj

Polećmy tohienie tego filmu wieje naskół bezbrozna pogodą i radością,

Dziś piątek 22 b. m. premjera

„SZTUKA“ w kinoteatrze

BUNT MŁODOŚCI

Przepiękna melodia miłości i poświęcenia! — Rzecz o przepysznej harmonji treści i formy!

nosobienie mekości młodzieńcy, sympatyczny amant oraz czarujące zjawisko ekranu

Dzieło artystyczne i niezwykle oryginalne! — Wyjątkowa okazja dla miłośników kina!

